
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   102    Del   26 Maggio 2015

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL REGISTRO DELLE DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI VOLONTA’ RELATIVE 
AI TRATTAMENTI SANITARI -    MODALITA’ ORGANIZZATIVE.              

Il giorno 26 Maggio 2015 alle ore 15:00 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore N

3 BIELLA FRANCESCA Assessore N

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 SMORTA PAOLO Assessore S

7 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 5 componenti.
Risultano assenti   N° 2 componenti.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale               FIAMINGO FILIPPO.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



DELIBERA G.C. N. 102 DEL 26.05.2015

OGGETTO:  ISTITUZIONE DEL  REGISTRO  DELLE  DICHIARAZIONI  ANTICIPATE  DI  VOLONTÀ 
RELATIVE AI TRATTAMENTI SANITARI -    MODALITA’ ORGANIZZATIVE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 30 ottobre 2014, esecutiva 
ai sensi di legge, veniva istituito il registro comunale delle dichiarazioni anticipate di volontà 
relative ai trattamenti sanitari ed approvate le modalità operative.

Rilevato che nell’allegato Regolamento alla deliberazione sopra richiamata, agli articoli 2 e 3, 
si prevede che:

 l’iscrizione  al  registro  può  essere  richiesta  da  tutti  i  residenti  nel  Comune,  che 
consegnano copia in “busta chiusa” del testamento biologico;

 il  dichiarante, all’atto della richiesta nomina un fiduciario, che ha il  compito di  dare 
fedele  esecuzione  alla  volontà  del  dichiarante  in  ordine  ai  trattamenti  sanitari  da 
eseguire;

 il  deposito  della  “busta  chiusa”  contente  la  dichiarazione  sarà  oggetto  di  apposita 
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio  con  la  quale  il  dichiarante  ed  il  fiduciario 
dichiareranno di aver depositato la  busta contenente il testamento;

 il  funzionario   comunale  rilascia  al  dichiarante  ed  al  fiduciario  l’attestazione 
dell’avvenuto deposito del testamento biologico  e copia del  regolamento approvato; 

 il dichiarante può in ogni momento richiedere la cancellazione dal Registro;
 le  dichiarazioni  anticipate  di  volontà  relative  ai  trattamenti  sanitari  possono essere 

revocate o modificate su richiesta del dichiarante.

Considerato che  la  deliberazione  consiliare  ha  dato  mandato  al  Sindaco  ed  alla  Giunta 
affinchè siano stabilite le modalità organizzative della gestione del registro e siano prese tutte 
le iniziative di comunicazione  necessarie per informare la cittadinanza.

Ritenuto pertanto che la gestione del registro debba essere organizzativamente assegnata ai 
Servizi  Demografici  – Ufficio  di  Stato civile   per le  competenze professionali  e per la forte 
vocazione al ricevimento dei cittadini, secondo le modalità operative  fissate nel Regolamento.

Dato  atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49   del TUEL n.267/00.

Con voti unanimi resi ai sensi di legge.

DELIBERA

1) Di assegnare, in attuazione della deliberazione del Consiglio  Comunale n. 56 del 30 
ottobre  2014,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  la  gestione  del  registro  comunale  delle 
dichiarazioni anticipate di volontà relative ai trattamenti sanitari, ai Servizi Demografici 
– Ufficio  di  Stato civile   per le  competenze professionali  e per la forte vocazione al 
ricevimento dei cittadini. 

2) Di  dare atto che il  registro  sarà attivato  dal   1 giugno 2015  e sarà soggetto alle 
modalità operative fissate con la sunnominata deliberazione  consiliare.

3) Di  disporre che sia  data ampia diffusione dell’iniziativa   con l’affissione di  manifesti 
pubblici e distribuzione di volantini alle associazioni presenti sul territorio. 

4) Di disporre altresì la pubblicazione sul sito del Comune  di una scheda informativa del 
servizio, completa di modulistica.

5) Di dare atto  che saranno adottate misure adeguate per la custodia e la sicurezza dei 
dati, così come previsto dal codice della Privacy agli articoli 13, 31, 33 e 35.



6) Di  dare  altresì  atto  che  questo  procedimento  non  comporta  il  trattamento  di  dati 
sensibili  e pertanto valgono le norme previste agli  articoli  18 e 19 del  Codice della 
Privacy e che l’istanza  di iscrizione nel registro sarà corredata di informativa ai sensi 
dell’articolo 13 del Codice della privacy.

7) Di  comunicare in elenco la presente deliberazione ai  Capigruppo Consiliari,  ai  sensi 
dell’art. 125 del T.U.E.L. 267/00.

8) Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 267/00.



Delibera G.C. n. 102 del 26.05.2015

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL  REGISTRO DELLE DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI  VOLONTÀ 
RELATIVE AI TRATTAMENTI SANITARI -  MODALITA’ ORGANIZZATIVE.

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 –1^ comma – T.U.E.L. 267/2000 
SULLA REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA

X   Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì 22/05/2015                                             IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI 
  Dr. Filippo Fiamingo

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1^ COMMA – T.U.E.L. 267/2000 
SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere favorevole
 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

Bil. _____________ Tit. __________ Interv.__________ Cap.  ______________________ 

Imp. _____________

X   La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil.  _________________  Comp._________________  Res.  ______________ 

Tit._________________________

Cat. _________________ Ris. ___________________ Cap. ___________________ Accert. 

________________

 Parere negativo –vedi motivazione retro-

Desio, lì 22/05/2015        
IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE

                           Dr.ssa Nedda Manoni

Area Affari generali
Servizi Demografici - SEC
Ufficio di Stato civile 



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                    IL VICE SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO FIAMINGO FILIPPO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	Servizi Demografici - SEC
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   102    Del   26 Maggio 2015
	Il giorno 26 Maggio 2015 alle ore 15:00 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.


	ATTESTA

